

CORREO ARGENTINO
Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1605

Semanario lituano, apolítico.
 Redacción y Administración
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de Correo 303.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS KOVO—MARZO 10 d. 1934 METŲ

NUM. 184

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.

Lietuvų ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

Sąryšy su neramumais Kuboj pas. Karo stovis

Nauji neramumai Kuboje

Pasklidus gandams, kad Kuboj rengiamas naujas pasikėsinimas prieš vyriausybę, prezidento rūmai tapo apstatyti kulkosvaizdžiais ir areštuoti septyni aukšti politikai. Be to padarytos kratos darbininkų organizacijų būveinėse ir areštuota keli dešimtakai jų vadų. Prezidentas Mendieta, bijodamas pasikėsinimo, atėmė piliečiams konstitucijos teikiamas garantijas. Dabar jis gali įsakyti areštuoti bile kurį pilietį, nenurodydamas už ką jis areštuojamas.

Paslaptingas sprogimas su naikino 10 karo orlaivių

Jungtinėse Valstybėse, Kansas valst., paslaptingas sprogimas su naikino angare stovinčius dešimt karo orlaivių. Be to, kilus gaisrui sudegė daugybė įvairių prietaisų specialiai naktiniam skraidymui. Nuostolių padaryta virš pusei milijono dolerių.

Kubos darbininkai paskelbė darbo ir bado streiką

Kamaguoj, Kuboje geležinkeliečiams paskelbus streiką tapo visiškai nutrauktas susisiekimas su Santa Klaros, Kamaguos ir Oriente provincijų cukraus plantacijomis ir refinerijomis.

Santa Klaros, Kamaguos ir Santiago kalėjimuose, sąryšy su streiku kalinami darbininkai paskelbė bado streiką.

Švedijos už. reik. ministeris atklankys Suomiją ir Latviją

Iš Stokholmo pranešama, kad Švedijos už. reikalų ministeris Sandler, ateinančio mėnesio pradžioj lankysis Suomijoje ir Latvijoje. Pastarųjų dviejų valstybių ministrai neseniai lankėsi Švedijoje. Šiam revizitui pridudama daug reikšmės skaitant jį dar vie nu žinksniu prie Pabaltijo valstybių sąjungos sudarymo.

Šiurpi traukinių katastrofa Sovietų Rusijoj

Kovo 6 dieną, 8 kilometrų atstume nuo Maskvos, susidūrus dviem traukiniams tapo užmušta 19 ir sužeista 52 keleiviai.

Katastrofa įvykusi per geležinkeliečių neatsargumą, kurie bus patraukti teismo atsakomybėn.

DAR NEVĖLU

Šiuo pranešama visiems, kurių prenumerata yra pasibaigusi, kad šis „Balso“ numeris yra paskutinis. Dar nėra vėlu, kurie norite, kad jus ir toliau „Balsas“ kas savaitę lankytų, šiandien pat pasiųskite pinigų prenumeratos prailginimui. Visi užsiprenumeravę laikraštį gauna priedu 1934 metams Argentinoje išleista gražų lietuvišką kalendorių. Prenumeratą siųsti šiuo adresu: Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Šį sekmadienį galima užsiprenumeruoti salone „Jose Verdi“, „Balso“ popietyje. Išnaudokit progą.

NEGALIMA PARDUOTI KUOMET NEPERKAMA

ISPANIJOJ VĖL NERAMU.—TENDENCINGI RASYTOJAI.

ANGLŲ dienraščio „Daily Mail“ korespondentas Lucknove, Indijoje praneša, kad tame rajone prasidėjo baisi epidemija nuo kurios kas savaitę žūsta apie 1.200 žmonių. Epidemija jau siaučia 20 - ty miestų.

Jungtinių Valstybių prezidentas Ruzveltas, kreipdamasis į parlamentą, kad jam būtų suteiktos teisės sudaryti prekybines sutartis, arba modifikuoti jau esamas, pabrėžė, kad sulig statistikos 1933 metais J. Valst. eksportas pasiekė vos 52 nuosimčių 1929 metų eksporto ir tik už 32 nuosimčių tos sumos, kuri buvo 1929 metais. Daug rankų be darbo nesiska masinų ratai, laivai rūdija uostuose, badas darbininkų šeimose, nepakeliamos gyvenimo sąlygos smulkiuose ūkiuose. Toks vaizdas visose Jungtinėse Valstybėse.

Ruzveltas prašo sau šių teisių, kad atitaisyti prieš jį buvusių vyriausybės padarytas klaidas, kurios manydamos, kad Jung. Valst. savo industrija gali aprūpinti ne tik save, bet beveik visą pasaulį, apsitvėrė muitų sienomis ir neįleisdami iš užsienio jokių prekių, manė savaisias eksportuoti ir taip nesvietiškai pralobti kitų kraštų sąskaiton.

Bet pasaulis nesiduoda taip lengvai išnaudojamas. Pamatę J. V. siekius tos valstybės, kurios pirmiau vedė prekybą su J. V., dabar pradėjo ieškoti sau reikalingų gaminių kitur arba patys gamintis ir per trumpą laiką išsivystė pramonė ir tuose kraštuose, kur pirmiau visai nežymi buvo, pradėdama konkuruoti savo gaminiams net su Jung. Valstybėmis.

J. Valstybės, būdamos turtingiausiu kapitalistiniu kraštu pasaulyje, manė, kad bent save gali aprūpinti ir nebendradarbiaujant su kitais, bet po kelių metų atsiradė desimtakai milijonų bedarbių, rūdijančios mašinos ir fantastiški defocitai biudžete, įrodė kad gelbėtis reikia ieškant ryšių, bet ne apsirubežiuojant nuo kitų. Tuomet prezidentas Ruzveltas ir metė lozungą, kad norint parduoti reikalinga ir pirkti. „Negalima parduoti kuomet neperkama“.

A. del Castello iš Madrido rašo Argentinos radikalų organe „Tri

buna Libre“ apie diktatūros laikais nualintą Ispaniją ir sako, kad karalių Alfonso nuvertusi revoliucija buvo per daug rami. Esą karaliaus ir jo diktatoriaus Primo de Rivera viešpatavimo laikais siautusiai neribotas darbininkų masių persekiojimas dar negreit bus užmirštos. Kančinių žaidos dar neužgijo. Iš kalėjimų paleisti karaliui ir diktatūrai priešingi studentai, darbininkų vadai ir politikai dar neatgavo savo sunaikintos sveikatos, neįėjo į normales gyvenimo vėžes. Diktatoriaus laikais milžiniškus turtus prisivogė karaliaus favoritai ir pirkliai, o darbo masės buvo badu marinos. Revoliucija dar neganėtinai atkeršino budeliams už brolių, tėvų ir vaikų nužudymą.

Lenkijos studentų fašistų pogromas prieš žydus

Nepatenkinus Varšuvos studentų fašistų reikalavimo, kad žydai nebūtų priimami į universitetą, fašistai suorganizavo muštynes, kuriose sužeista 18 žmonių.

Panašių įvykių laukiama ir kituose Lenkijos universitetuose.

Tragiškas automobilių lenktynių finalas J. Valstybėse

Kalifornijoje, Šiaurės Amerikoje, automobilių lenktynėse susidūrus trim autam du šoferiai užmušti ir vienam perskeltas galvos kiaušas, kuris taip pat abejojama ar pagis. Visi nukentėjusieji buvo garsūs lenktynių čempionai.

Vėliausieji Austrijos teroro atgarsiai

Anglų dienraščio „News Chronicle“ korespondentas Vienoje, smulkiai ištyręs paskutinius Austrijos įvykius, praneša, kad didelis skaičius sulaukėtų darbininkų buvo subadyti durtuvais, o kiti keli šimtai darbininkų tapo taip su mušti šautuvų buožėmis, kad net jiems visi dantys išdaūžyti.

Be to, korespondentas pažymi, kad vien tik Vienoje yra kalinama virš 1000 socialdemokratų, o visoje Austrijoje jų kalinama virš 6.000. Fašistų policija, ieškodama pasislėpusių darbininkų, terorizuoja jų žmonas ir vaikus, bauginami net nužudymu. Kalėjimuos uždaryti darbininkai baisiai mušami ir neleidžiama namiškiams su jais pasimatyti.

KOVO 5 dieną, kinų laivas „Sze Hai“, kuris plaukė į Kantoną, dėl nežinomų priežasčių staiga paskendo. Jau ištraukta 350 lavonų. Spėjama, kad prigėrusių skaičius bus apie 500, bendrai keleivių ir įgulos.

Kadangi vengiant kraujo praliejimo revoliucijos aktu neišnaukinti monarchistai, tai jie dabar iš užkampių galvas kiša; liaudies laimėjimą nori sutrempti. Tai matydamos organizuojasi darbininkų masės visoj Ispanijoje, netik nedaleis iškovotos laisvės užgniauzti, bet ir kad atkeršyt kraugeriams už diktatūrų laikų padarytas skriaudas.

Ispanijoje neramu. Jeigu kils ginkluotas konfliktas, triumfuos liaudis, iš šaknų išraudama visos diktatūros liekanas.

Prieš trejetą mėnesių, grįžęs iš Bolivijos vienas Argentinos rašytojas, norėdamas pabrėžti didelį bolivijiečių patriotiškumą, aprašė net toki „faktą“: Jis susipažino Bolivijos sostinėje su viena moteria, kurios vienatinis sūnus buvo fronte. Motinai prašant, o rašytojui tarpininkaujant, buvo išrūpinama tam kareiviui vienas mėnesis atostogų, bet kada jis, lankydamas frontą, apkasuose su tuo kareiviui susitiko, tai pastarasis, del savo nepaprasto patriotiškumo, nuo atostogų atsisakė.

Tuo pat laiku, pusiau slaptai atėjusios žinios pranešė, kad nesutikus eiti į frontą Bolivijos naujokams, jie buvo šimtais iš kulvo svaizdžių šaudomi. Nužudyta keli šimtai jaunimo.

Dabar grįžęs iš Paragvajaus tu las Argentinos monsenioras į padanges kelia paragvajiečių patriotizmą. O Bolivijos belaisvių gyvenimas Paragvajaus nelaisvėj anot jų aprašymų, stačiai į rojų panašus.

Bet iš kitų šaltinių ateinančios, daugiau patikimos žinios, praneša, kad neseniai Paragvajaus civiliniai gyventojai, protestuodami prieš jaunimo žudymą begėdiškoje skerdynėse, nuvertė nuo bėgių prekinį traukinį ir sudegino į frontą vežamus maisto produktus.

Taigi matote kokią, tiesą, rašo tendencingi seniorai ir monseniorai.

PRANEŠIMAS

Š. m. kovo mėn. 18 d. 15 val. d - jos buvute calle Dean Funes 713 šaukiamas visuotinas narių susirinkimas.

I. Revizijos Komisijos pranešimas.

II. B. Š. Komiteto atstovų pranešimas.

III. D - jos įstatų papildymo projekto svarstymas.

IV. Klausimai ir sumanymai.

Visus prašome atsilankyti punktualiai, kad būtų galima susirinkimą pradėti skelbtą valandą.

Draugijos „Lietuva“ V a l d y b a

Ši Sekmadienį Sal. „J. Verdi“, Al. Brown 736, „Balso“ Popietis. Grieš „Lyra“. Įžanga 50 cent.

BEDARBIŲ ŠELPIMAS

Prieš kurį laiką mūsų kolonijoje labai aktualus buvo bedarbių šelpimas. Organizacijos viena su kita lenktyniavo, rodydamos savo gerą širdį, rengdamos vakarus bedarbių naudai, spaudoje skambėjo raginimai bedarbius šelpti.

Pagaliau įsisteigė bendras visų organizacijų Bedarbių Šelpti Komitetas. Rodytusi, kad tokiam Komitetui susitvėrus naudingas darbas bus labiau stumiamas priekiu. Ne tik pas mus, bet ir Lietuvoje sukruto rūpin-tis lietuviais išeisviais, likusiais be darbo. Ir Lietuvos spauda daug rašė apie lietuvių išeisvių skurdą likus be darbo ir Užsienio Lietuviams Remti Draugija rinko au-kas išeisviams bedarbiams. Tų aukų, pasak spaudos, su-rinkta tūkstančiai litų ir išdalinta, bet kas juos gavo nežinia, nes laikraščiai to nerašo.

Tat mūsų kolonijoje ir eina kalbos, būk čia gauti tie pinigai, tik bedarbiams neįteikti. Tuo tarpu iš pranešimu vietinio Bedarbių Šelpti Komiteto nesimato aiškumo ir visuomenėje, o taip pat ir bedarbių tarpe nuolat eina įvairūs demoralizuojantieji gandai.

Bedarbių šelpimo darbas sunkus, reikalauja dide-lio pasišventimo iš tų, kurie tą darbą apsiėmė dirbti, o jo pasisekimas glūdi tik visuomenės pritarime. Krizis tęsiasi, bedarbių nuolat yra, tat neužtenka kokių vien-kartinių aukų, vieno antro vakaro, o reikia nuolatinės pagalbos, reikia, kad tie, kurie dar dirba, kas mėnesį nors kiek iš savo uždarbio atidėtų bedarbiams. Reikia visuomenės geros valios lyg apsidėti kokių mokesčiu bedarbių naudai. Bet to galima pasiekti tik per visišką pasitikėjimą Bedarbių Šelpti Komitetu, kad visuome-nė tikrai žinotų, jog aukojami pinigai naudos eina. Vi-suomenė permažai informuojama apie Komiteto dar-bus, Komitetas pertoli nuo visuomenės. Vienas antras pranešimas apie gautas aukas ir sušelptus bedarbius ne-sudaro tampraus ryšio tarp visuomenės ir Komiteto. Tatai parodė ir vakaras Komiteto surengtas bedarbių naudai. Į vakarą svečių atsilankė palyginti nedaug, nes visuomenei dar Komiteto darbas tolimas.

Didesnis aiškumas ir glaudesnis bendradarbiavi-mas Komiteto su visuomene per spaudą duos, be abejo-nės, gerų vaisių ir Komiteto užsibrėžtas darbas galės sparčiau plėtotis. Nes netenka abejoti, kad žmogus žmo-gu neužjaustų, neužjaustų tokį, kuris skursta toli nuo visuomenės atstumtas, nors jis turi lygiai tokią pat teisę dalyvauti gyvenime ir naudotis pasaulio gėriū!

LIETUVOS IŠEIVIJA

Kiekviena tauta turi išeisvių, turime ir mes. Lietu-voje yra tokių, neva „patriotais“ pasivadavusių nesu-brendėlių, kurie išeisvią laiko tautos atmata, kurie neva už nepriklausomybę neguldę galvų, o dabar nesirūpiną Lietuvos ateitimi. Toks manymas yra beprotiškas.

Išeisvija pasitraukdama ir aukodama save vargui leidžia gyventi tiems, kurie pasilieka Lietuvoje. Kas bū-tų, jei visa mūsų išeisvija sugrįžtų į Lietuvą. Žemelė neiš-maitintų, virstume visi elgetomis, o gal ir dar blogiau. Visur kiltų kruvini susirėmimai del duonos ir vietos.

Patarlė sako: „Kūnas svetur, bet siela arčiau tėvy-nės“. Išeisvijos tarpe daug daugiau tikrosios tėvynės meilės negu Lietuvos „patriotų“ tarpe. Šiaurės Ameri-kos lietuviai išeisviai daugiau prisidėjo prie Lietuvos nepriklausomybės atgavimui, negu pati Lietuvos liaudis. Pirmieji ginklai, drabužiai, maistas buvo amerikiečių auka. Kiekvienais metais Amerikos lietuviai į Lietuvą at-siunčia apie 50 - 60 milijonų dolerių. O kur gi dar siun-čiami rūbai, knygos, laikraščiai ir net maistas. Prie-glaudos vien tik iš amerikiečių aukų ir gyvena.

Pietų Amerikos išeisvija yra dar jauna ir pačiame išeisvijos kūrime pulse užklupo pasauliniai neramumai ir krizė. Sekant mūsų išeisvijos gyvenimą, pasirodo, kad ir P. Amerikos išeisvija stengiasi amžinai likti Lietuvos sūnais ir dukterimis. Argentinos lietuviai turi savo drau-gijas, leidžia laikraščius. Ar tai nėra stiprinimas lietu-vių tautos? Pietų Amerikos lietuviai ir sunkmečio pri-spausti nesėdi nusimę, bet stengiasi gyventi ir net Lie-tuvai pagelbėti.

Lietuvos liaudis papratusi į išeisvi žiūrėti kaip į po-ną ir tuoj tiesia delną ar išeisvis neįmes kokį centą. Nesu-pranta, kad išeisvija tai yra vargo žmonės ir kad jiems reikia pagalbos. Ne tik Lietuvos liaudis, bet ir valdžia turėtų uoliau rūpintis Pietų Amerikos lietuvių būviu. Jiems reikia teikti medžiagišką ir dvasinę paramą. Daug mes stipresni būsime, kai visa tauta tarp savęs tu-rės nenutriaukiamą ryšį ir kai visi jausime viens antro skausmą.

P. Kriukelis.

LIETUVOJE

Konkordato revizija

Dvasiškių tarpe kalbama, kad netrukus įvyks Lietuvos konkordato su Vatikanu peržiūrėjimas, abiem pusėm susitarus.

Spėjama, kad į naują konkorda-tą busią įvesta daugiau nuostatų apie bažnyčios atskyrimą nuo poli-tikos.

Sudarius naują konkordatą bū-tų tuoj paskirtas naujas nuncijus Kaune.

Komentuojant būsimojo konkor-dato pakeitimo galimumą, tvirti nama, kad su tuo buvo surišta ir metropoliti kelionė į Romą.

Buvę vokiečių universitetų profe-soriai prašosi į Lietuvą.

Kaip žinoma, hitleriškąją Vokietiją turėjo aplėisti daug Vokie-tijos universitetų profesorių, ku-rie negalėjo pasilikti trečiajam reichė, jie dabar gyvena kaip po litiniai emigrantai įvairiuose En-ropos kraštuose. Daugelis šių mo-kslininkų deda pastangas gauti sau atitinkamas katedras prie į-vairių valstybių universitetų. Kai kurie jų pasisiūlė ir Lietuvos uni-versitetui.

Kas naktį laukia gaisro.

Taujenų vals. Garbėnų kaime jau kuris laikas kas savaitė sude-ga po vieną trobsėj. Rasta pade-gimo žymių. Gyventojai naktis praleidžia pasirenge kraustyti sa-vo turtą, nes nežino kuris namas gali suliepsnoti. Piktadaris pade-gėjas nesugautas.

Skelbia varžytines kunigo bal-dams parduoti.

Kauno apygardos teismo antsto-lis V. Verbyla vasario 6 dieną pa-skelbė varžytines A. Panemunės vikaro baldams už skolas parduoti.

Suvažinėjo „Maisto“ darbininką. Vilkaviškio sunkvežinios nr. 9 Aleksote, ant kalno, mirtinai su-važinėjo „Maisto“ darbininką M. Janulėiką, kuris vietoj mirė.

Du užmušimai vestuvėse ties Birštonu.

Sausio 31 d. apie 23 val. Jesko-nių kaime, Birštono val., vestuvė-se pas pilietį Revuską jaunimo tarpe kilo muštynės. Besitraukdu-mas iš muštynių Juozas Sadauskas iš šautuvo nušovė Praną Radvilą.

Įniršęs del to jaunimas puolė J. Sadauską ir jį užmušė plytomis ir gelžgaliais.

Apylinkės gyventojai sujaudini-ti.

Šeimos drama šiauliuose.

Sausio mėn. 1 d. į miesto polici-ją atėjo tula Bačiūnaitė, gyv. Pakluonių g. 79 nr. ir pasiskundė, kad pilietis Kazys Juškevičius su kuriuo ji gyvenusi santuokoje 9 metus ir iš kurio turinti sūnų, iš-varęs ją iš namų, o sūnų pasilikęs sau.. Bačiūnaitė reikalauja gra-žinti sūnų jai, kaip motinai, ir dar prašo 3.000 litų užmokesčio už 9 metų šeiminkavimą Juške-vičiaus namuose. Policija įvykį ti-ria.

Jazuitai stiprinasi.

Jau pernai buvo kalbama, kad jazuitai žada šiauliuose statyti bažnyčią ir mokyklą. Dabar jau suvežta pamatams medžiaga, nu-

matytos darbų sąmatos ir šį pa-vasarį tikrai bažnyčia ir mokyk-los rūmai busią pradėti statyti. Mokyklos rūmuose jazuitai ati-dengsį komercinę progimnaziją, o bažnyčia konkursuosi kitas bažnyčias.

Nusinuodijo Ječius ir Dubauskienė

Panevėžy apsinuodiję actu Ječius su Dubauskiene mirė. Sausio 31 d. savižudžiai palaidoti. Ječius buvo invalidas, gaudavo 182 lt. pensi-jos, o Dubauskienė ištekėjusi mo-teris, kuri paliko 3 vaikus. Savi-žudybės priežastis, nevykusi mei-lė.

Užsienio meisteriai turės aplėisti Lietuvą.

Užsienio specialistai, dirbą meis-teriais vietos pramonės įmonėse ir visi kiti svetimšaliai, atstovau-ją Lietuvoje įvairias užsienio fir-mas, šiais metais darbo leidimus gavo tik trims mėnesiams. Ligšiol toki leidimai buvo išduodami iš-karto visiems metams. Nauja tvar-ką pamatuojama tuo, kad Lietu-vos atitinkamos įstaigos nusista-čiusios pakeisti visus svetimšalius specialistus savo krašto piliečiais.

Lietuvis — pirmasis lakūnas sve-timšalis Čekoslovakijoje.

Įsisteigus Prahoje prie Akade-minio Aero Klūbo Dariaus ir Gi-rėno sekcijos sekretorius Julius Kumpikevičius š. m. sausio 22 die-ną išlaikė skraidymo egzaminus ir įsigijo lakūno vardą. Kumpike-vičius yra Čekoslovakijos civili-nės aviac. Masarykova Lyga nar-rys. Dabar yra vienintelis Čeko-slovakijoje Masarykovo Lygoje lakūnas svetimšalis.

Egzaminų metų aerodrome da-lyvavo visa klūbo vadovybė ir

daugybė žmonių. Taip pat buvo atsilankęs Lietuvos ministeris Prahoje J. Aukštuolis ir pasiunt. sekretorius Pr. Sidzikauskas.

Kumpikevičius jau yra turėjęs keletą didesni. skraidymų po Če-koslovakiją, o dabar greitai laiku ruošiasi skristi į Kauną.

Pasikorė apiplėštas kasininkas.

Biržų pieninės Liesišio punkto kasininkas tapo apiplėštas. Polici-ja nevisai patikėjo tariamam api-plėšimui ir tuojaus pradėjo tik-rinti knygas ir kvosti, rinkti ži-nias. Kvota dar nebuvo baigta, iš vadų nepadaryta.

28 I įvykęs Liesišio punkto vi-suotinas narių susirinkimas nuta-rė iš kasininko A. Grundelės parei-kalauti gražinti trūkumą sumoje 187 lt. o kai del apiplėštų apie 800 litų, tai visuotinas susirinkimas atidėjo šį reikalą iki policija baigs kvotą ir teismas tars savo žodį.

Jei tikrai buvo apiplėšimas - dau-guma buvo linkę nurašyti tuos 800 litų į punkto nuostolius. Šia-me susirinkime tapo išrinktas ir naujas kasininkas J. Banys, kuris 29-I buvo susitaręs su senuoju ka-sininku perimti kasą ir Biržuose einamąją sąskaitą pervesti nau-jam kasininkui. Sutartą dieną nau-jas kasininkas nuvyko į Biržų smulkaus kredito banką, bet A. Grundelė neatvyko. Pasirodė, kad jis, užuot vykęs į Biržus, išėjo į krūmus ir ten pasikorė.

—Lietuvos valstybė š. m. sausio mėnesio 1 d. turėjo išviso skolų 117.668.462,96. Tame tarpe vidaus skolų litų 1.709.861,52 ir užsienio 115.958.601,37.

—Dabar apyvartoje litų iš viso yra 101.917.400. (1932 metais bu-vo 109.627.400 ir 1932 - 122.818.-900 lt.).

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis syks, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo-mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinio Draugu

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

ZINIOS ZINELĖS

—Liuteronų konsistorijos prezidentu p. valstybės prezidentas pa tvirtino Liudviką Bandrevičių. Konsistorijos prokuroru paskirtas M. Kavolis.

—Nepaprastas Kaune vaizdas. Sustreikavus autobusų šoferiams ir darbininkams autobusai kurį laiką buvo sustoję, bet šoferių ir konduktorių pareigas ėjo policininkai.

—Ministerijos susirūpino privačių valdininkų gyvenimu. Pav. išleistas aplinkraštis, kad sutvarkytų savo skolas. Prieš tai nusižengiantieji būsią baudžiami.

—Lietuvos pašto ženklus spausdins Anglijoje. Paprastuos ženklus bus resp. prezidento atvaizdas. oro pašto ženkluose bus paminėtas Dariaus ir Girėno skridimas.

—Mussolini kursias fašizmo internacionalą, kuris kovosias su komunizmu. Su komunizmu būsianti vedama kova jo paties prie monėmis.

—Latvių laikraštis siūlo neatidėliotinai sudaryti keturių Pabaltės valstybių Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suomijos sąjungą.

—Lenkijos seimas priėmė naują konstituciją, pagal kurią lenkų valstybė savo tvarka bus panaši į kitas fašistines valstybes.

Lietuvoj išleista 891 knyga viso 2.372.147 egz. 1932 metais 894 kn. 2.567.200. Vadinas, knygų skaičius, matyt del krizės, sumažėjęs.

—Pernai iš Lietuvos emigravo 1.300 asm. 513 vyrų ir 787 moterys.

—Lietuvos žvejai prašo švietimo ministeriją įsteigti žvejybos mokyklą.

Kauno kinuos rodomos Sovietų šviesiagarsinės filmos. Ypatinai didelio pasisekimo kauniečių tarpe turi „Maskva rytą — Maskva dieną“.

Kai kurie prekybininkai Lietuvos piliėčiai žydai bijo važiuoti per Vokietiją, tai jiems prašant vidaus reikalų minist., susitarus su užsienių reik. minist. duoda tranzitines visas per Lenkiją.

Anot laikraščių, sumažėjo Lietuvos žasų eksportas Vokietijon, bet užtat padidėjo hitleriškų panfletų importas iš Vokietijos. Nekoks „balanso išlyginimas!“

Šiaulių apygard. teismas, išvaizduojamoje sesijoje Tauragėje na grinėjo stambaus Klaipėdos automobilų firmos savininko Otto Cėkės ir jo buhalterio Otto Peiserio kriminalinę bylą už apgaulę parduodant Jankauskui per naują seną, perdirbtą automobilį. Teismas abu teisiamuosius pripažino kaltais ir nubaudė po pusantų metų sunkiųjų darbų kalėjimo ir paten kino Jankausko 14.000 civilinį ieškinį Paskelbus sprendimą abu nu teistieji suimti.

Del mūsų kovos uždavinių

ORGANIZUOTAI KOVOKIME UŽ BŪVĮ

Iš visų kapitalistų valdžios metų praeiti ir šie metai darbininkams gyventi Urugvajuje yra sunkiausi. Kapitalistinės santvarkos ekonominis krizis pačiuo daugelyje ir Urugvajaus ūki šakų. O tos įmonės kurių jis nepalietė, taip pat skelbiasi esančios krizio apšėtos. Visos tikros ir išpūstos ir visų darbdavių bėdos pirma eile suverčiamos ant darbininkų pečių. Tikro, ar išgalvoto krizio pirmoji ir paskutinė banga muša tik darbininką.

Praeitą vasarą dar kai kurie kapitalistiniai laikraščiai girdavosi, kad „demokratiškam“ Urugvajų krizis nėra toks baisus, kaip kito se Pietų respublikose. Tuo tarpu Montevideo darbininkai senai jau čia kad ir tas uždėtis ką jie iki šiol uždirdavo, jau mažinama. Žiemos metu Montevideo ir kitur dar labiau pasunkės uždėbiavimo sąlygos. Be abejo jos tokios pat buvo ir ši vasarą. Dauguma net ir seniai gyvuojančių įmonių siaurina gamybą. Yra įmonių, kurių krizio vardan atleidžia senus darbininkus ir samdosi jų vieton naujus, pigesnius. Nevienas įmonininkas ar biznieriūs, naudodamasis kriziu, daro pelningus bankrotus, kurie paskutiniu laiku labai madoj. Montevideo biznieriūs išgalvojo savotišką pasipelnymo sistemą, taip vadinama „likvidacija“ (likvidacija). Vieną tokią „likvidaciją“ padaro, paskiau kitą ir taip be galo pelnas auga vis vardan to krizio, kuris tik darbo žmones traukia bado mėšlungiu. Ir visų pirmiausiai ir labiausiai nuo to nukentė darbininkai, mažinami atlyginimai, didinamas išnaudojimas, mažinamas darbo dienų skaičius, atleidžiami darbininkai, neišmokama net kai kur už išdirbtas dienas.

Atsidūręs nedarbo, bado šmėklos glėby, darbininkas nebežino už ko tvertis. Darbdavys išsisukinėja, arba tiesiog begėdiškai tyčiojasi. Darbo inspektorai - kapitalistų valdžios agentai, gina darbdavių, o ne darbininkų reikalus. Kapitalistų pliki įstatymai nieko nepadedą. Pagaliau, jei darbininkas mėgina per teismą su darbdaviu atsiskaityti, tai pasirodo darbdavio sauvaliavimai nėra numatyti įstatymuose, arba įmonė dažnai „bankrotuoja“, prasiskolinusi, valdžiai mokesčių nesumokėjusi ir panašiai. Valdžia, skolininkai savo gaus, o darbininkai — nieko. Todėl visų bėdų užklupti ir niekur atsparos nerasdami, darbininkai vis tiksliau įsitikina, ką reikią organizuotai ginti savo reikalus, ką reikią neturėti lygių žmogaus teisių ir gyventi savo išnaudotojų kapitalistų nevalioj, kuri reikią niekuo neapbrėžtą kapitalistinės klasės sauvaliavimą. Tūks tančiais kartų darbininkai yra patyrę, kad maldavimais, prašymais, pavienėm pastangom nieko nepaveiksi. Gali mirti bado nieko nesujaudinsi. Darbininkai atrado savo profesinį sindikatą ir kitokias darbininkiškas organizacijas, kurios Montevideo kas kart labiau mezgasi ir stiprėja.

Tiesa, dar yra darbininkų, ypač iš lietuvių, kurie kažko įbauginti, nedrįsta užsitraukti kapitalistų ar kunigėlio nemalonės, bijosi viešai būti profesinio sindikato nariu. Pasitaiko ir taip paprastai galvojančių lietuvių darbininkų, kad girdi, stosių į profesinį sindikatą, tai jis man duos ir darbą ir gerą atlyginimą, visom savo skriaudom rasiu patenkinimą. Profesinis sindikatas, bei kita darbininkiška organizacija, kai kuriam atrodo lyg koks „keptų karvelių fabrikas“ kuris nežinia iš kur malones semia ir duoda, nestinga ir tokių, kurie šaukiasi profesinio sindikato, kai jau pasidaro visai nepakenčiama, o jei vėl pasiseks jam kur netikėtai darbo sučiupti, tai ir vėl apleidžia darbininkiška organizaciją ir vėl klajoja neorganizuotais.

Tokie darbininkai užmiršta, kad profesinis sindikatas ir kiekviena darbininkiška organizacija tai yra darbo žmonių kovos ginklas prieš darbdavius ir prieš kitokius darbininkų engėjus. O tas kovos ginklas — toji darbininkiška organizacija bus tik tuomet stipri ir kovai pasiruošusi, kuomet kiekvienas jos narys toks bus ir visur stengsis vesti atkaklią kovą prieš savo klasės engėjus — kapitalizmą ir jo doleriais išperėtą fašizmą, nes pastarasis už pinigą meluoja ir melu skverbiasi į liaudį. Ypatinai prie dabartinio bankrotuojančio kapitalizmo, kuris pasireiškė fašizmo formoj ir žiauriai šeldamas stengiasi atsispirti prieš nenuilstamai kovojantį proletariatą — profesinis sindikatas ir bendrai, kiekviena socialiai darbininkiška organizacija ir spauda turi atlikti daug sunkių uždavinių, todėl iš savo draugų darbininkų jie reikalauja padidinto, samoningo kovingumo, budėjimo ir nepalaužiamo solidarumo, bei pasiryžimo savo priešo galutinam nugalėjimui.

Yra dar ir klasiniai nesupratusių proletarų, kuriuos kartais sužavi net ir jų pačių amžinas priešas — fašistas ar klerikalas, kurie kaipo kapitalizmo padariniai, jei ne šiandien, tai ryt jiems pasiūlys išsižadėti kovoti prieš vergiją, o to neišpildžius užners ant kaklo mirties kilpą, kas jau yra įvykę Hitlerio Vokietijoj arba visai neseniai Austrijoj. Bet reikią džiaugtis, kad vis didėja ir tirštėja eilės sąmoningų darbininkų, klasės kovotojų ir mūsų išeivioj P. Amerikoj. Jie supranta kad laisvos, pačių darbininkų vedamos profesinės ar savišalpinės organizacijos yra vienintelė priemonė apsiginti nuo žiauraus kapitalistinio likimo, nuo išnaudotojų sauvaliavimo, puolimų, ir organizuotai iškovoti geresnes gyvenimo sąlygas. Nors profesiniai sindikatai ir bendrai esamos lietuvių darbininkų klasinės organizacijos ir negali daryti stebuklų, negali kaip ranka nuimti išnaudojimo ir verguės, bet jos yra darbininkų klasinė mokykla ir didelė jėga, kurią sujungus su visu plačiu darbininkų klasės socialiniu, kultūrinu ir kitokiu veikimu, galima nu galėti plėsrųjį kapitalizmą. Darbininkų profesiniai sindikatai ir tokių pat siekimų kitos organizacijos smulkius savo kasdieninės kovos uždavinius jungia su milžiniškais uždaviniais ateityje. Kad jos tuos smulkius dienos reikalus ir tuos didelius uždavinius gali gerai atlikti tik tuomet, jeigu jos išauga ir išbuvoja socialiais ir pažangos principais, bet ne fašistisko teroro siekimais. Kas proteguoja pastarąjį Hitlerio barbarizmą, kas stengiasi palaikyti tamsos karalystę — prieš tokius kiekvienas pažangus lietuvis kovoja visais galimais būdais.. L—KAS.

Pasaulis Smulkmenose

Daugelis didžiųjų žmonių istorijoj iškilo del savo gabumų arba nuveiktų darbų, bet yra valdovų, kurie savo galybės pasiekė vedybomis. Pav., savo laiku garsusis Karolis V. Habsburgas, paveldėjęs savo didelę karalystę iš savo tėvuko Maksimilijono I. Jis vedybomis sujungė nemaža Europos žemių po Habsburgų valdžia.

Karolis V valdė dabartinę Ispaniją, Olandiją, Belgiją, Austriją, Sibiriją, dalį Italijos ir ispanų kolonijas. Jis kartą pasakė, kad jo karalystėje niekad saulė nenusileidžia. Maksimilijonas I savo vedybomis gavo Olandiją, jo sūnus vedybomis gavo Ispaniją, o anūkas abidvi Sicilijos karalystes. Karolis V, nesant daugiau įpėdinių jas visas paveldėjo ir sujungė į vieną valstybę.

JUNGIASI LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA, SUOMIJA IR ŠVEDIJA

Vasario 25 d. įvyko metinis kongresas Latvijos naujųjų žiemių, kuriame pasakė prakalbą Latvijos premjeras p. Blodnick. Kalbėdamas ekonominiu klausimu pareiškė, kad Pabaltėje ekonominė padėtis yra geresnė, negu tulose kitose Europos valstybėse. Finansų klausimu pareiškė, kad Latvija savo latus laikys stipriai paremusi auksu, kaip tai daro Lietuva su litais, nes suomių leidimasis inflacijon daugiau rizikingas, negu naudingas.

Anot „Havas“ telegramų, Latvijos premjeras pareiškė, kad tarp Latvijos ir Estijos jau senokai yra sudaryta artimas susijungimas kuris atlieka oazo rolę grėšiančiame Europai kare.

Toliau p. Blodnick pažymėjo Pabaltės valstybių svarbą ir jų galimybę mažinti karo pavojų Europoje. Baltijos jūrą supančios valstybės: Lietuva, Latvija, Estija, Suomija ir švedija, greitu laiku sudarysiančios stiprią ekonominę ir politinę sąjungą.

Geografinė padėtis jungia minėtas Pabaltės valstybes. Šių visų šalių žmonių būdas yra panašus vienų kitiems. Ekonominė padėtis jas verčia kuo arčiau jungtis, sudaryti ko platesnį internacionalų kūną.

Lietuva su Latvija ir kalbos atžvilgiu yra broliškos tautos. Faktinai latviai kalba stipriai žemaitiška lietuvių kalbos tarpe. Išmetus rusiškus ir vokiškus barbarizmus latvių kalba lieka kaip ir lietuviškoji, iš kurios anoji paolina.

Suminėtos penkios valstybės, išskiriant Lietuvą, yra protestantiškos. Nelemtas likimas Lietuvą su katalikino ugnies ir kardo pagal ba.

Jeigu norima semt stiprybę iš praeities, reikalinga nusivalyti iš Lenkijos importuotų katalikiškų vortinklių, o grįst į galingos Lietuvos praeitį, kuomet Lietuva neengė jokis užsieninis religijos eksplotavimo trostas, kuomet lietuviu dvasią gaivino ugnies aukurai ir kriviai - krivaičiai. S. K.

Testamentas, kokių labai retai būna

Italijoj šiomis dienomis pasimėrė tula sena mergina, kuri visą savo turtą, susidedantį iš dviejų gražių vilų ir 2 milijonų lyrų pinigais, testamentu paskyrė beturčiams.

Ruzveltui ir Stalinui paliko po 1000 dolerių.

Neseniai J. Amerikos Valstybėse, San Pedro mieste mirė kažko kis pilietis L. G. Mak. Buney, 65 met. amžiaus. Šis pilietis prieš mirdamas padarė testamentą, kuriame keturiems savo sūnams užrašė po vieną dolerį kiekvienam, o prezidentui Ruzveltui ir diktatoriui Stalinui po 1000 dolerių.

Nusileido Sovietų karo orlaivis Latvijos teritorijoj

Kovo 3 dieną ties Daugpiliu, Latvijos teritorijoj nusileido keturi Sovietų karo lakūnai su dviem orlaiviais. Paaiškėjus, kad orlaiviai nusileido svetimoj teritorijoj tik todėl, kad esant didelėm miglom paklydo; lakūnai ir orlaiviai tapo pasiūsti į rusų pasienį kur bus perduoti rusų valdžiai.

4 1/2%

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunciname pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatinai papigintomis kainomis

429 San Martin 429

BUENOS AIRES

BANCO de las AMERICAS

Moterys Saugokitės Kosmetikos

Prancūzų gydytoja Ankoza medicinos žurnale „Guerir“, spausdina platų straipsnį, kuriame nurodo į pavojus, kurie grėsia moterų sveikatai nuo kosmetinių priemonių vartojimo. Net ryžių pudra kuri atrodo nekalčiausia, ir tai pa sirodo, smarkiai kenkia. Ši pudra gaminama iš įvairių fosfatų, tal ko, kaolino ir kit. reikalingų smulkmenų. Bet visos šios medžiagos užkemšančios odos skylutes ir visam kūnui tuo padarančios didelių blogumų. Daugelis dažų, kuriuos moterys vartoja akių bla kstienams pagražinti, dažnai pa tenką į akis. Kadangi į šių dažų sąstatą beveik visuomet įeina muil las, todėl jis patekęs į aki jas jer zinąs ir verčiąs ašaroti. Jeigu tai pasikartotų gana dažnai, akys ga linčios gauti uždegimą ir imti aša rotį be perstojo. Naujausia mote rų mada - išpešioti antakius. Bet

visuomet pešiojimas palieka savo pėdsakus, kurie į senatvę virsta net randais ir labai pabaurina veidą. Be to, ištraukus antakius į akis daug greičiau patenkančios visokios dulksės ir nešvaraus pra kaito lašai nuo kaktos.

Kitas negerumas' kuris merginų tarpe paplitęs, tai paplatinti akių vidžio dydį. Šiam reikalui varto jamas atropinas, kuris įlašinamas į akis. Bet nuo dažnesnių tokių „eksperimentų“ akys galinčios nusilpti ir palengva visai prarasti natūralų regėjimą.

Ypač skaudu yra žiūrėti į darbo klasės merginas, kurios užuot pa skaičiusios knyga ar laikraštį, nuo darbo atlikusia valandėlia už siima veido dažymu, blakstienų pešiojimu ir bendrai pamėgdžioja dykaduonių išlepintas moteris. Darbo moterims ne tik nesveika, bet ir nepridera tai daryti.

Mažiau Ketinkim, Daugiau Darykim

Visuos lietuvių gyvenamuos Bu enos Aires priemiesčiuos tolydžio galima girdėti komplimentus „Ar gentinos Lietuvių Balso“ adresu. Geriausias, rimčiausias, įdomiausias lietuvių laikraštis Pietų Ame rikoj!

Labai malonu, kad mūsų visuo menė moka atskirti grūdus nuo pelų. Kadangi visi P. A. lietuviai esame darbininkai ir darbininkės, tat tik su darbininkišku „A. L. Balso“ visi ir visos privalome kuo tampriau jungtis. Jis gina mūs reikalus. Jis mūs laikraštis! Daugelis perka „Balsą“ tik pa vieniais numeriais, vis ketindamas vėliau metams užsisakyti.

Bet šis prakilnus „Balso“ varo mas kultūros ir apšvietos darbas reikalauja mūsų visų pasišventimo. Taigi mažiau ketinkim, o dau giau darykim.

Visos susipratusios mūsų visuo menės simpatijos su „Balsu“. **Nė ra jokio reikalo tatau slėpti. Y pač, reikalinga tatau realiai įro dyti.**

Dabartiniu vasaros metu daugelis mūsų sesučių, tarnaujančių šei mynose, išvykę pajuriuosna. Ra šykit redakeijai, stengkitės gaut kiekvieną „Balso“ numerį, kurio komplektas yra geriausias mūsų gyvenimo veidrodėlis.

Radviliškietė.

Arėjas Vitkauskas.

PAVASARIS

Gamta iš naujo vėl atgimsta iš miego ilgo ir gilaus, o jaunos jėgos neberimsta ir trokšta darbo prakilnaus. Jau skelbia vasaros gražumą aukštai danguose viturys, o kiek gamtoje prakilnumo, kiek džiaugsmo jaučiama širdy! Saulelė skaišti, linksma teka ir beria aukšą po laukus, žemelei meilės žodį šneka ji savo grožėj tuoj nubus!.. Kaip puiki vasara atgimsta slopinta šalčių ir žiemos taip jaunos dvasios neberimsta ir trokšta meilės ir šviesos. Vėjalis pučia meilus kvapas jo lieč nuvargintą krūtinę jau žada skleistis žalias lapas ir tu klėstėk, šalis gimtine!..

Gražina medalius ir pataria juos praryti

Amerikos lietuvių dienraštis „Naujienos“ rašo:

„Dvidešimtis vienas Kanados lo gijono narys sugražino vyriausybei savo medalius, gautus karo tarnyboje, su prašymu, kad jie bū tu išsiuntinėti dvidešimt vienam finansų ministeriui įvairiose šalyse, kurios dalyvavo pasaulio kare ir kad tie ministriai juos sutar pintų į metalą ir prarytų su visomis kitomis karo dekoracijomis. „Šituo savo žestu Kanados legi onieriai pareiškė protestą prieš militarizmą, nacionalizmą ir despo tizmą, kurie šiandien visame pasaulyje kelia galvas, nežiūrint to, kad pasaulio karo vadai žadėjo iš kovoti žmonijai laisvę ir demokra tiją.“

„Argentino Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Nelaimingas Vyras

(Iš užrašų žmogaus, kurį aš gerai pažįstu).

Tylusis atsidarė kraštutinį lan giuką ir pavargusiomis, liūdno mis akimis pažvelgė į upę. Plačiai bangavo rudas vanduo, aplicjės tas vietas, kurios vasarą būdavo geros garlaivio palaukti ir jį įlipti. Liūdnam taškėsi bangos į ap nuogintus medžius, kurie vasarą buvo geru krantų papuošimu. Ty lusis jautė kaip jį seka keliaiviu žvilgsniai, bet galvojo savo.

— Taip, aš nenoriu gyventi! Ne benoriu kankintis, didžiausias ko vas pakeldamas su savim.. Su sa vim ir su savim... Kaip labai sma gu kovoti su kliūtimis, gyvenimo tikslų siekiant, taip varginama ir užmušama nuolat save kaip prie šą turėti...

Žmonės to nesupras, bet to ir ne reikia! Tegul nors jie duotų ramy bę ir nežiūrėtų taip kaip į žvėrį. Jie sotūs gyvenimu, tie žmonės. Jie lengvai ir gali juo pasisotinti. Jų galvų nedžiiovina tokie klausimai... Jie moka paprastai prieiti prie gyvenimo ir tenkinasi tuo, kas pasidaro, jiems begyvenant, daug negalvodami. Žmonės nelaužo galvos dėl tokių dalykų. Jiems yra paprasčiausiu dalyku tas, kas man sudaro nebeišrišamą mazgą. Štai, dabar aš labai nelaimingas, o kiti mano vietoje, vyrai arba moterys, nebūtų nelaimingi, arba nebūtų bent taip nelaimingi...

Mano žmona yra tuo, kas jau daug kartų įrodė, jog bet kokia bičiulystė, savo vardu, jai sveti ma. Žinoma, nevadinsi bičiulyste to pripratimo, kuris atsiranda drauge gyvenant. Bet iš tokio pri

pratimo ji gali būti daug geresnė bet kam iš tokių žmonių, kurie į mane gali keistai žiūrėti, nes jie jai bus artimesni už mane. Ji man be to pripratimo, tik lytinį trauki mą galėjo ir gali palaikyti, bet juk tas, tokiose aplinkybėse, yra tikra nelaimė... Žmona — ne bičiu lis, ne savas, ne artimas, ne nuo širdus žmogus, o tu jai nuolat jau ti lytinį traukimą... Juk tai ir yra tai, kas žmogaus nuo gyvulio ne skiria. Kaip aš nelaimingas būda mas tokiuose moteries pančiuose, ir kaip didėja mano nelaimė, kad dabar, kai ji su manimi negyvena, aš jaučiu gyvulišką traukimą į ją. Aš žinau, kad ji nebus, kaip ir nē ra buvusi, man bičiulis, žinau kad gal ji dabar ir sutiktų, arba ir pa ti pageidautų būti mano žmona valandėlei, bet po to labai sunku tikėti, kad tik dar blogiau man nebūtų... Ji sakys, kad aš neduo du jai ramybės, kad aš jai pastoju gyvenimo kelią, kad ją persekioju. Ji tą sakys, nors ir tik pati ma ne laikinai prie savęs prisitrauk tų. Ir visa mano nelaimė yra ta, kad dabar, šią valandą, aš, žino damas, kad tik erkėčiai man te gali jos skirti, negalėčiau susilai kyti nuo laikino artumo jai... Kaip aš dėl to nelaimingas! Kaip aš svajoju tas valandas, kai esu tvirtas, galįs atsispirti gašlioms pagundoms, galįs vertinti, visas, visus, ir žmoną, pagal tą, ką esu iš jų patyręs, o ne pagal tą kas man pasirodo būtų gera iš jų susi laukti!..

Kaip aš nelaimingas, negalėda-

mas rasti išeities iš savo kentėji mų rato! Žinoti, kad bičiulystė nekelia tik gašlumo ir kad viena gašlumą tekelia žmogus, visiškai nebičiuliškas, ir nuolat būti tokio se jo pinklėse!.. O, o, aš nenoriu gyventi, kad gyvenimas toks bian rus, toks nelaimingas!.. Nenoriu kvėpuoti tuo oru, matyti tos gam tos, kurią taip myliu!..

Kaip lengvai žmonės gali rasti sau patenkinimą, jeigu ir ne lai mę, savaip žiūrėdami į tokius da lykus! Pirmiausiai jie nelabai ieš kos bičiulystės, o gyvens todėl, kad toks gyvenimas jiems bus „pakenčiamas“. Vyras nežiūrės to, kad su žmona negali visiškai nuoširdžiai pasikalbėti, jis numos į tai ranka, gal, sakydamas, kad kur tu iš bobų laimės sulauksi! Jie, tokie, nustumia nuo savęs gaš lumo baubus, užgesina aistros liep

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo hi gjijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silp nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo ti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkio mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun kios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligo nių raštiškai mums dėkoja už ge rą, ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542.

TAUPOMOJI KASA

4 1/2

Laikyti pinigus namieja, reiškia rizikuoti jų netekti ir negauti nuosimčių. Įneškite juos į mūsų Banką. Priimame indėlius prade dant nuo vieno peso. Išmokame be ankstyvesnio pranešimo Jums patogiausiu laiku.

PERLAIDOS

Persiuočiamė grei tai bile sumą pini gų į visas Europos valstybes aukščiau



siu dienos kursu. Anksčiau negu pa siųsti pinigus pasi teiraukit pas mus.

LIETUVIŲ SKYRIUS atidarytas nuo 9 iki 20 valandai. Šeštadieniais nuo 8 iki 12 val.

BANCO ARGENTINO DE AHORRO Y EDIFICACIONES

BUENOS AIRES
Corrientes 562

CORDOBA ROSARIO SANTA FE
9 de Julio 76 San Martin 539 San Jerónimo 2024

sną, o pasikalbėti, jeigu yra rei kalas, ieško progos kitur, ne namie, su „bičiuliais“ gal prie stik liuko, o gal ir prie moterų, kurios jam atrodys turinčios ir bičiuliš kumo žymių savo kūniškuose vi liojimuose... Taip, yra toks gyve nimas, taip labai ir labai daugelis gyvena, bet aš negaliu, negaliu nē valandėliai pamiršti tikro, žmoniško bičiulystės jausmo rei kalingumo ir negaliu taip sutikti gyventi!.. Gyventi kaip šimtai, kaip tūkstančiai, taip, kad tik rei kėtų manyti, jog tenka sutikti ir su kūnišku, nebičiulišku gyveni mu todėl, kad kur čia kito ko ieš kosi — juk tai amžina kankynė! Kad žinotum, jog tavęs moteris nemyli, kad tu nejauti jos nuošir dumo bičiulystės jausmo ir tik bū tum jos vyrų todėl, kad tuo būdu neleistum jai „ištvirkti“ ir ieško ti savo kūniškam gyvenimui kitų vyrų ir kad tas būtų visą tavo ve dybų gyvenimą, gal, net žmonių vadinamą laimingu, juk tai... Ne, aš nenoriu gyventi, kad gyveni mas toks biaurus, toks negailesting as!

...Sakė man kartą jos tėvas, kaip

reikia gyventi... „Kai yra jau to kie rūpesčiai o kur jų su bobomis nebus, tai spiauk į visa ką, pa trauk gerai buteliuką, vėl visa bus gerai... Gal jis taip tvarkė sa vo „laimingą“, kaip jo dukterė at siliepia, gyvenimą, bet aš taip ne galiu jo tvarkyti. Aš noriu, kad nereikėtų svaigulio, tam, kad už miršti, jog turi žmogų, kuris ta vyje tik įvairius blogus jausmus kelia, pradėdant pačiu ramiausiu,

(Pabaiga 7 puslapy).

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahėje ir Bue nos Airose.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ry to iki 8 val. vakaro. Sekmadie niais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI AŠMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLNORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Savivaldybių rinkimai Buenos Aïrese ir provincijose

Šio mėn. 4 dieną įvyko savivaldybių rinkimai federalinėj sostinėj ir 12 provincijų. Rinkimai praėjo be didesnių incidentų, išskyrus La Rioja, kur sąryšy su rinkimais tapo nužudytas pilietis Juan Leguiza. Kandidatus išstatė įvairios politinės partijos. Jau pradėti skaityti balsai, vienok sunku pasakyti kada paaiškės galutini rinkimų rezultatai, nes yra daug skundų ir jeigu kuriame nors rajone šie rinkimai nebus bendros rinkimų komisijos pripažinti, ten bus perbalsuojama šio mėn. 18 d. O jeigu ir tie rinkimai būtų anuliuoti, tuomet dar kartą būtų perbalsuojama ateinančio, balandžio mėn. 18 dieną.

Įvairių šalių imigrantai apleidžia Argentina

Ženevos Internacinalinio Darbo Biuro žiniomis, pasunkėjus ekonominei būklei, visų šalių emigrantai grįžta į savo kraštus. Į Jungtines Valstybes 1929 metais įvažiavo 132.000 svetimšalių, o 1932 m. jau iš ten emigravo 47000. Tas pat vyksta Meksikoje. 1932 m. Argentinoje apledo 11.600 imigrantų, o paskutiniu metu jų išvažiavimas dar padaugėjo.

Kriminalistas norėjo paveldėti milijonieriaus turtą

Prieš kurį laiką Rosario mieste mirė milijonierius Vivet, nepalikdamas šeimos nei testamentu.

Urugvajuje, miestelyje Artigas tulas kriminalistas Sylvio Techeira, su vietos prokuroro pagalba, pasiskelbė Jaime Vivet, vienatiniu mirusio milijonieriaus sūnum ir tuo būdu norėjo paveldėti paliktą jo turtą. Bet policijai pavyko šį projektą laiku atidengti. Dabar Artigas prokuroras ir du policijos valdininkai sulaukė, o Sylvio Techeira, kuris jau anksčiau policijoj užregistruotas už kriminalinius prasikaltimus, ieškomas.

Sudegė Ūkio Parodos restoranas - cukrainė

Šio mėn. 1 d. apie 11 val ryto, Palermoje, Ūkio Parodos restorane, sprogdus žibalo vamzdžiui, kilo gaisras ir per keles sekundes pradėjo liepsnoti visas stogas. Buvo bijomasi, kad liepsna nepersi-

riose pasaulio valstybėse. Tai pirma tos rūšies Argentinos paroda.

Lenkų mokslinė ekspedicija Argentin. Andų kalnuose

Argentinos turizmo klūbas praneša, kad lenkų mokslinė ekspedicija, susidedanti iš Dr. Dorowski, Dr. Narkiewicz, inžinieriaus Karpinski, inžin. Daszynski ir pil. Osiecki grįžo į Mendoza po 53 dienų tyrinėjimo kalnagubrio Rama da ir ruošiasi į naują ekspediciją, į Aconcagua viršūnę.

Pirmojoje savo ekspedicijoj tyrinėtojai surinko daug mokslinės medžiagos ir aplankė kalnagubrio Mercedario viršūnę, 6200 metrų aukštumoje, kurią iki šiol dar nebuvo pasiekęs joks žmogus.

Brazilijos prezidentas žada vizituoti Buenos Aires

Iš patikrintų šaltinių sužinota, kad Brazilijos prezidentas Dr. Getulio Vargas rengiasi aplankyti Buenos Aires apie š. m. liepos mėnesį.

Banko Comercial del Plata aferistai apvogė beturčius.

Tiriant banko Comercial del Plata aferą, paaiškėjo, kad to banko taupomojoj kasoj buvo sudėta 140.000 pesų. Šią sumą sudarė mažytės taupymenos mažaturčių žmonių, kurie tapo begėdiškai aferistų apvogti. Kitas pavogtas sumas, apie keturis milijonus pesų sudarė stambesnių ir smulkesnių pirklių bankinės operacijos.

Sąryšy su afera sulauktytas vienas iš to banko direktorių, gerai lietuviams žinomas Pandol Tadić, kuris turėjo savo juridinę studiją gatvėje Sarmiento 1011. Jis ieško davo klientų ir lietuvių tarpe, skelbdamas lietuvių laikraščiuose („A. Zinios“ dar ir dabar jo skelbimą deda). Jis neturėjo teisės advokatūra verstis nes, kaip dabar paaiškėjo, nėra baigęs advokato mokslų.

Isteigta transokeaninė plaukiojanti Argentinos paroda

Kovo 6 dieną tapo įsteigta laivų „Gelria“ plaukiojanti paroda. Laivas su šia Argentinos gaminių paroda aplankys 56 uostus 32 įvai-

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.

Skrandžiui, Džiugiams, V. Lipskiui, Zdanevičiams. H. Juozapaičiui, K. Okunauskui, A. Baniui St. Venskaičiui, P. Lapinskiui, M. Gubiniui ir L. Gričiūniui už prenumeratas tariame draugišką dėkū. Visiems laikraštį užsisakiusiems tiki galui metų, kalendorių išsiuntėm.

R. Cereškos, A. Giničio ir St. Andriko laikraštį grįžo. Prašom pranešti tiksliu adresu.

„Arg. Liet. Balso“ redakcijoj yra daug visokių perskaitytų Lietuvos laikraščių ir žurnalų. Visi, kurie siunčia prenumeratas gali pridėti už 20 centavų pašto ženklų, už kuriuos prisiūsime Lietuvos ir Šiaurės Amerikos laikraščių ar žurnalų.

PAAIŠKINIMAS

Sąryšy su mano pareiškimu Bedarbius Šelpti Komiteto posėdy Tamstų redaguojamam laikrašty, 183 numery, tilpo įžanginis, iš kurio pastebėjau, jog buvau neteisingai suprastas. Atitaisyti nesuipratimą prašau įdėti šį mano laišką.

Pats laikau kritiką labai naudinga ir esu dėkingas laikraščiam už teisingas pastabas. Deja, kai kurie spaudos organai kartais talpina niekuo nepamatuotus prasimanymus, samoningai ar nesamoningai norėdami žeminti Atstovybės personalą. Sąryšy su tuo sakiau, jog tokiu atveju tie laikraščiai numeriai nebus leidžiami laikyti Konsularinio Skyriaus laukiamajam.

Kad tik tokia buvo mano pareiškimo prasmė matyti ir iš to. Pav. „Argentinos Lietuvių Balsas“ dažnai kritikuoja Atstovybę, bet iki šiol nebuvo uždraustas. Nuomonių skirtumas vienas dalykas, gi tendencingas prasimanymas visai kitas.

Del savęs asmeniškai turiu pridurti, jog niekas nėra sau advokatu. Del to neatsakinėju į mano asmenį liečiančius puolimus ir nesilimu mane puolančius laikraščius, net gaunančius iš manęs lėšas, del to drausti (pav. „Šv.“ del to nebuvo, kaip sakote padėtas po indeksu). Bet mano bendradarbius aš turiu ginti, bent neleisti, kad tose pačiose patalpose kur jie dirba būtų platinami prasimanymai ir tendencingi puolimai. Tokia yra viršininko pareiga.

Prašau priimti mano pagarbos pareiškimą.

(Pas.) T. Daukantas
Lietuvos Atstovas
1934 - III - 4 d.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

DIDELIS POPIETIS

Šį sekmadienį salone „Jose Verdi“ įvyksta „Arg. Liet. Balso“ popietis. Grieš visų mėgiamas orkestras „Lyra“ tat savaime bus linksmas praleisti laiką tarp savųjų. Be to, per popietį galima sutarkyti prenumeratos reikalą. Visi, kurie dalyvausite prašomi pasinaudoti proga ir nereikės daryti pašto arba atskiros kelionės išlaidų. Prenumeratą bus galima užrašyti rūbinėje.

PLĖSKIME BEDARBIŲ ŠELPIMO DARBĄ

Praeitame „Balso“ numeryje rašėme kad dabar bedarbių šelpimo darbas yra labai aktualus, nes artinasi žiema. Šiame numery talpina Bedarbius Šelpti Komiteto įstatus, kad ir plati Argentinos lietuvių visuomenė galėtų arčiau susipažinti su jo veikimu, ir kaip galėdama šį darbą paremti.

NUO PAISIUKO PRIE ARKLIUKO

Viename lietuvių restorane parko Patricios rajone tulas St. Č. iš mainė kitam lietuviui gerą naują skrybėlę ant savo seno „rančo“. Kadangi rytojaus dieną buvo su-sektas, tai vargšas, nors su didele gėda, turėjo saivališkai padarytus „mainus“ anuliuoti. Negražu jauniems žmonėms taip save pažeminti. Be to nereikia užmiršti, kad nuo menkniekio pradėjus galima tapti didžiausiu recedivistu. O toliau kas -- amžių užbaigti belangėje. Todėl jaunieji saugokitės, kad eidami gyvenimo vieškeliu nepaslystumet. Maža ar didelė vagystė skaitoma prasižen-gimu ir kartą ją papildžius nusto jama pasitikėjimo savo draugų tarpe.

AR ŽINOT, KAD

Draugijos „Lietuva“ bute c. De-an Funes 713, visą dieną galite pasiskaityti visokių Lietuvos, Š. Amerikos ir visus vietos lietuvių ir ispaniškų laikraščių bei žurnalų. Turėdami liuso laiko sunaudokite jį lavinimuisi.

Čia pat galima ir „Balsą“ užsiprenumeruoti.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsularinis Skyrius persikėlė į kitą vietą. Dabartinis adresas toks: Legación de Lituania Callao 1971

ATITAIŠYMAS

Praėjusios savaitės „Arg. Liet. Balse, 183 nr. per neapsižiūrėjimą, žinutėj „Apvogė lietuvi“ įsi-brovė klaida: vietoj J. Kliokis, tu rėjo būti A. Kliokis.

Be to, dar teko papildomai sužinoti, kad A. Kliokis jau ir kiek anksčiau yra „atsižymėjęs“, todėl kaip tokiu, reikėtų pasisaugoti.

PASIMIRĖ VARGDIENIETIS

Š. m. vasario 18 d. pasimirė senas draugijos „Vargdienis“ narys Jonas Martinka. Velionis palaidotas draugijos „Vargdienis“ lėšomis La Platos kapinėse.

KAS SMAUGĖ BARO LONDON „VIKTROLERĄ“?

Šią savaitę iš lūpų į lūpas lietuvių tarpe sklido žinia, apie kokios tai lietuvaite smaugimą, kurią būk tai norėjęs nusmaugti lietuviams gerai žinomas Stepas Raudonikis.

„Balso“ bendradarbis sužinojęs kur randasi tariama smaugta mergina, kreipėsi pas ją paaiškinti apie įvykį. Buvo taip -- aiškino Julija: (pavardės ji nesisakė, kaip ir visos, dirbančios baruose)

—Raudonikis mane prikalbėjo vykti į Montevideo' būk man ten suradęs gerą darbą. Aš jo paklausiau ir vasario 20 dieną išvykome. Jis, kaip mano palydovas, vežė mane, visai mano nežinomais keliais, tvirtindamas, kad tuo keliu važiuojant bus daug patogiau ir pigiau. Bet išsivežęs už Berisso norėjo mane pasmaugti. Tas jo šlykštus darbas nepasisekė ir aš esu vėl gyvųjų tarpe, o Stepo Raudonikio ieško policija.

Julija papasakojo visas įvykio smulkmenas ir priežastis, apie kurios talpinsime kitam numery.

SUSIRINKIMAS

Šį sekmadienį iš ryto Beriso lietuvių draugija „Vargdienis“ savo salone šaukia narių susirinkimą. Po susirinkimo bus šokių popietis.

IPATINGAI DIDELES
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CA. CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoj. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
CHILE 1228, Buenos Aires

Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 - gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių anglišku medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gėrėsis, jei juos pasiūs visiems žinomas geras siuvėjas

J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS VENERINĖS MOTERŲ

Triperis - Sifilis moderniški gydymai be skausmo
Pavėlavimai ir truūkumai menstruacijų

Vizitas \$ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO

Priėmimo valandos nuo 3 iki 9
B-do de Irigoyen 1248
I-mas aukštas, Netoli Constitución.

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 2

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739

Bedarbiams Šelpti Komiteto Įstatai

Paragrafas 1 Bedarbiams Šelpti Komitetas susidaro iš Buenos Aires ir jo provincijose esančių, visų tautiškių, bedarbiams atjaučiančių lietuvių organizacijų atstovų, Lietuvos Pasiuntinybės Konsularinio Skyriaus Vedėjui vadovaujant.

Prie Komiteto gali prisidėti ir kitose Argentinos provincijose esančios organizacijos, jei jos savo rajone bedarbių neturi.

2 § Organizacijos priimamos į Komiteto narius be balsavimo.

3 § Komitetas susideda iš dviejų organų: Vykdomosios Komisijos ir Revizijos Komisijos. Į Vykdomąją Komisiją įeina po vieną atstovą iš kiekvienos organizacijos. Jie priimami be balsavimo.

Vykdomosios Komisijos sąstatai.

4 § Vykdomąją Komisiją sudaro: pirmininkas, vicepirmininkas, sekretorius, du padėjėjai, sandėlininkas ir kiti nariai.

5 § Vykdomosios Komisijos pirmininkas, vicepirmininkas, sekretorius, jo padėjėjai ir sandėlininkas renkami visuotinio susirinkimo slaptu balsavimu, minimum 3/4 narių skaičiaus.

Revizijos Komisija.

6 § Į Revizijos Komisiją įeina po vieną atstovą iš kiekvienos organizacijos.

7 § Į Revizijos Komisiją nariai skiriami kiekvienos organizacijos nuožiūra. Savo pareigomis jie pasiskirsto patys tarpe savęs.

8 § Revizijos Komisijos pirmininkas renkamas iš esančių Revizijos Komisijos narių, visuotinau balsavimu, slaptu balsavimu, minimum 2/3 plus vienas narių skaičiaus.

Komiteto tikslas.

9 § Komiteto tikslas — šelpti esančius sunkioje būklėje lietuvių piliečius — bedarbius teikiant jiems sulig galimybės, visokeriopą pašalpą.

10 § Savo tikslui pasiekti, Komitetas su organizacijų vaidintojų, chorų bei orkestrų pagalba, kiekvieno mėnesio bėgyje ruošia vaidinimų ir šokių vakarą bei popietį bedarbių naudai. Sudaran-

čios Komitetą organizacijos renka Komiteto vardu aukas. Ruošia mo vakaro ar popiečio datą Vykdomoji Komisija praneša visoms organizacijoms prieš tris savaites.

Pastaba: Tuo laiku, kada įvyks suruoštas bedarbių naudai popietis ar vakaras visos organizacijos — nariai susilaiko nuo ruošimo popiečio ar vakaro, ar bent kokio susirinkimo.

11 § Komitetui pradėjus veikti, organizacijos Komiteto nariai, bedarbių naudai paruošimų atskirai nedaro.

12 § Surinktas aukas organizacijos ar pavieni, norį aukoti, asmens, patiekia Komiteto Vykdomajai Komisijai, kurios sandėlininkas įrašo gautas aukas į sunumeruotą ir užantspauduotą knygą ir išduoda jų gavime pakvitavimą, pirmininko pasirašytą.

Pastaba: Gautų aukų ir išduotų pašalpų kiekis skelbiama laikraščiuose.

13 § Bedarbiams Šelpti Komiteto pinigai iki 1000 pesų laikomi Pasiuntinybės Konsularinio Skyriaus Vedėjo žinioje, virš 1000 pesų padedami į banką Komiteto vardu, pirmininkui ir sekretoriui pasirašant. Surinktos aukos rūbais, baltiniais ir t. t. laikomos sandėlyje Lietuvos Pasiuntinybės patalpose, Vykdomosios Komisijos pirmininko žinioje.

Pašalpų išdavimo tvarka.

14 § Pašalpas skiria Vykdomoji Komisija, kurias išdalina pirmininkas.

Pastaba: Sušelptųjų pavardės skelbiamos laikraščiuose, jei Komitetas ras reikalingu.

15 § Organizacija — narys laike dviejų mėnesių neįnešus į Komitetą aukų ir neprisidėjusi darbu, nuostoja balso.

16 § Nedarbai praėjus, Bedarbiams Šelpti Komitetas likviduojamas. Paskelbus likvidaciją, jei liktųsi koks nors turtas, visuotinai susirinkimui nusprendus, perduodamas atitinkamai organizacijai arba pavedamas Pasiuntinybei išdalinti, sulig savo nuožiūra, beturčiams.

Pirmininkas (pas.) J. Kučinskas.

NORI ŽINOTI APIE LIETUVĄ SKAITYK „BALSA“

Skaitytojas, pasiėmęs laikraštį į rankas stengiasi, suieškoti tą kampelį, kuriame būtų nors keletas žodelių apie jo gimtinį miestelį, valsčių ar apskritį. Radęs tą žinėlę apsidžiaugia. Norint žinoti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų kampelyje dedasi, kaip gyvena jūsų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite skaityti „Balsą“. O kad „Balsas“ jūsų norus patenkintų jis turi augti didėti. O jis tada auga, kai jūs visi jį remsite moraliai ir materialiai.

Skaitytojų patogumui žemiau talpiname prenumeratos kortelę, kurę užpildžius prašome prisiųsti redakcijai.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu \$ _____ pesus kaip mokėstį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siūsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

Prakilnios Mintys

Draugija, kuri skleidžia skurdą, žmonija, kuri ruošia karus, man atrodo, kai tai yra neprakilni draugija ir žemos rūšies žmonija. Aš geidžiu prakilnios draugijos ir žmonijos; draugijos be karalių, žmonijos be rubežių. **Victor Hugo.**

Smerkami privačių asmenų kriminališkumai, bet kas reik pasakyti apie karus ir apie tų asmenų kriminališkumus, kurie vadinami garbingais, kad sunaikina ištisas tautas? Garbinimas tokios pergaltės yra kvailystė; skerdynių rengėjai yra žiauresnė žmonijos rykštė negu žemės drebėjimas. **Seneca**

Iš prigimties sveikiausias, stipriausias ir išmintingiausias žmogus žūsta gyvenimo skurdo dumblyje, jeigu sąlygos jo talentui pasireikšti neleidžia. **Roche Foucauld.**

Mums tautybės klausimas šitaip atrodo: pasaulyje yra tik dvi tautos: tauta kapitalistų - turčių — iš vienos pusės, o iš kitos pusės — proletarų tauta - beturčių masė, darbininkų minios ir iš šios antros tautos esame mes visi darbininkai prancūzai, anglai, vokiečiai. Esame viena tauta. Visų šalių darbininkai sudaro vieną galimą tik tarp savęs nesusipratusių tautą. Esame tik skirtingi armijos nariai. **Vilhelm Liebknecht.**

JUOKAI

Sunki rolė.

—Mano žmona teatre gavo sunkią rolę.

—Kaip tai? Juk gavo rolę be žodžių.

—Taigi tamė ir sunkumas.

Leibuko išrokavimas.

Vienas bankininkas laukia šeimynos padidėjant ir klausia savo mažą sūnų Leibuką:

—Leibuk, ko tu norėtum, kad mama tau pagimdytų — broliuką ar sesutę?

Leibukas rimtai pagalvojęs atsakė:

—Tata, jeigu mamai yra vistiek tai tegul ji pagimdo arkluką su vežimuku.

Žmonos rūpesčiai.

Vyras besirengdamas į Afriką važiuoti ir pasakodamas apie tą šalį užsiminė, kad ten taip karšta jog smėlin padėtas kiaušinis tuoj iškepa.

—Jonuli, vardan mūsų meilės, nesisėsk į smėlį! — sušuko žmona. Pasakykite greitai.

—Šešios žąsys su šešiais žasyčiais.

—Šiuo taku.

—Lėkė žąsys pro terpujurbį.

—Prūdas, tame prūde bliūdas, tame bliūde pluta plūdurioja.

—Geros gervės, geroj girioj, gerą girą, gerai gėrė, gerdamos gėrėjos.

—Tres tigres comen trigo, en tres platos de trigo.

—Madre e hija van a la misa.

—Madre pisa paja, hija paja pisa.

sa.

SIUVĖJAS LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą angliškių medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju. Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

Pastabos

Vienas Kauno laikraštis sako, kad pereiti metai Lietuvoje buvo garsūs krizių plačiai visuomenei, išiekvotojų sąjū ir individualistų išiekvėjimais. Paštų direkto-rius afera siekia 3 milijonus litų. Kauno pašto taupomos kasos kasininko 120.000 litų, Kooperacijos Banko diskonto skyriaus vedėjo 70.000 litų ir t. t.

Lietuvos laikraščiai oficialiai praneša, kad Lietuvos V. Izdaskas met siunčia po 100.000 litų P. Amerikos lietuviams gelbėti. Kada pagalios paaiškės šis baisus skandalas: pagalbos reikalingi ne laimingi darbininkai iš tų sumų čia nė cento negavo. Kur pelyja begėdiškai suvartotų lėšų atskaitos?

Apie prieš 15 metų Kapsuko redaguota „Kova“ Amerikoj Pirmos Gegužės numerį išleido raudonomis raidėmis. Kai kas aiškino, kad ne vien parašytų žodžių prasmė, bet ir jų raidžių spalva privalo būt „revolucionieriška“. O Lietuvos laikraščiai ta prasme dabar laiko didelį „neutralitytą“. Ana Kauno dienraštis „10 centų“ ir „Sekmadienis“ kiekvieną numerį spausdina pusią juodą, o kitą pusę raudona spalva. Ne „roto grabados“, bet tik šiaip pamar-gintai.

Merkinėje grūdamas nupuvęs elektros stoties stulpas užmušė 9 metų pilietį Gerbulį.

Lietuvos orą tuli Kauno laikraščiai šitaip aiškina: Pusto: Klaipėdos lietuvininkai britvas, o Klaipėdos hitlerininkai dantis. Užsalo: ūkininkams bekonai, o laikraščiams prenumerata.

Tysliava „Vienybėje“ rašo: „Lenkai užsimanė prekybą su

tarties su Lietuva. Siūlo labai patogias sąlygas. Bet Lietuva turi atlyginti kelioms dešimtims dvarininkų, netekusiems žemės.

„O ar baudžiamos laikais dvarininkai, atiminėdami iš žmonių žemes, atlygindavo?“

Meksikos vyriausybė paskelbė dekretą, kuriuo einant nusavina ma valstybės naudai visos Meksikos bažnyčios ir visi bažnytiniai turtai. Šį Meksikos vyriausybės žygį užgria viso pasaulio spauda kovojanti už kiekvienos tautos išsialisvinimą. Lietuvoje pasibaigė 99 dvarus turėjusių grafų ir kunigaikščių gadyne. Laikas atkreipti dėmesį ir į Vatikano karaliaus rugėpiūtę Lietuvoje.

Veidmainiai ir atsilikėliai zaurija būk pasaulis „einąs atgal“. Tokių ponų „argumentai“ panašūs tos kurčios bobutės protavimui kuri sako: „Būdavo — šuneliai lodavo, o dabar tik žiopioja. Būdavo — gegutės kukuodavo, o dabar tik linguoja“.

Ačiu giedrai, Japonijos mokslininkai, saulės fotografijomis patvirtino Einšteino relatyvumo teoriją. Hitleris išgugo Einšteiną iš Vokietijos o Amerikos prezidentas Ruzveltas jį pasikvietė į savo namus, kur Einšteinas ne tik balia vojo, bet ir nakvojo J. Vals. prezidento bute.

Danijos sostinės Kopenhagos dienraščio „Aarhusposten“ redaktorius - leidėjas vasario 15, atsisveikindamas su šiuo pasauliu vie nam savo draugui paliko tokį laišką: „Dabar yra 6 valanda ryto, tokiu būdu mano senas dienraštis išimtinomis teisėmis galės paskelbti žinutę apie mano nusizudymą“. Vienok šį keistą redaktoriaus šposą kartuoja viso pasaulio spauda.

Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

KAIP KAS ĮSIVAIZDINA DANGŲ

Beveik visų religijų ir mitologijų reiškiškai aiškina žmonijai apie dangaus paslaptis, jo grožybės ir apie tvarką jame. Anot jų, dangus priklauso tiems, kurie savo vargais jį užsitarnauja, šioje ašarų pakalnėje gyvendami, pildydami dvasininkų, dažnai begaliniai išlepintus kapryzus.

Visi pamename kaip Lietuvos provincijų vikarai pamoksluose graudeno, tvirtindami, kad tie, ką šiame pasaulyje vargsta, pasmert eis dangun, o tie, ką lėbaujia, eis pragaran. Girdi, bagočiai kunkuliuos pragaro smalos katiluose, o jų vergai kurs laužus po milžiniškas pragaro katilų trikojais. Vie nok tikrenybėje matome, kad kunigai lėbaujia ir krauna turtus, reiškia jie dangaus karalystės ne laukia ir pragaro nesibijo. Jie netiki nė kitiems dangaus departamentams... nei skaistyklai, nei rojui, kadangi jie gerai žino šį dalyką: „Iš dulkės kilęs į dulkę pavirsi...“

Tie, kurie religijų skelbimą pasirinko savo amatu, savo pragyvenimo šaltiniu, jiems jokie velniai nebaūs: nei Europoje vaizduoja mas juodasai, nei Amerikoje — raudonasai.

SIAMO piliečiai dangų skirsto į 8 departamentus. Sulig jų dvasininkų tvirtinimo, dangų tokia tvarka, kaip ir žemėje: dangus pasiskirstytas į nepriklausomas valstybes, kur karaliai valdo savo pavaldinius, skelbia ir veda krivinius karus. Pirmame, antrame ir trečiame danguose, anot šiauriečių, žmonės poruojasi ir veisiasi. Paklusnesni jų dvasiškiams piliečiai vis aukštesniam dangun skrenda, kurių garbingiausias yra „Nirupan“, arba septintasai dangus.

Bet septintasai šiauriečių dangus yra tik menkiekis, sulyginus jį su dvidešimt septintuoju, kurį INDIJOJE savo parapijonims paravinėja upės Ganges paupių Kombodge dvasiški. Tie Indijos dvasiški rūpestingai išrūšiuoja piliečius, kurin dangun kuris po mirčiai skris. Rūšiuoja, atsižvelgdami į paklusnumą ir aukas. Jų dangus panašūs musulmonų piešiamam rojui, kur amžinai žydi

liepos ir alyvos, kur stalai linkstano keptų skanėsių ir svaiginančių likerų, kur pilna niekuomet nesenstanči moterų, kurios ten gyvena ne tiek savo dvasios kilnumo dėka, kiek ačiu savo kūno grožiui, savo fizinei atrakcijai ir t. t. Visi tie malonumai danguje prieinami ne vien žmonėms, bet ir paukščiams, gyvuliams ir vabalams, kaip to paties Dievo tvartiniam. Tie Indijos gyventojai pri pažįsta, kad visi gyvuliai ne tik turi sielą, bet ir galimybę protaut ir svajot.

KINIJOS Formoza salų gyventojai tiki, kad po mirties sielos dangun leidžiamos labai siauru perlindimu, vadinamu „Bam-Bon“ per kurį gal pralyst tik tie, kurie dorai gyveno šiame pasaulyje. Kurie perlenda, patenka dangun, o kurie ne, tie eina pragaran.

PERSIJOS „Parsis“ tiki į tokį dangų, kur yra viso, ką geriausio šiame pasaulyje žmogus gali įsivaizdinti, tik skirtumas toks, kad ten gerdamas žmogus be saiko niekada nepasigeria ir be perstojo valgydamas skaniausius kepsnius nieko nepersieda, nėra nei vi durių užkietėjimo, nei kitokių ligų. Vienok meilė ten yra vien platoniška: pasitenkinama vien pažvelgimu į savo mylimą asmenį.

AFRIKOS gyventojai „Costa del Oro“ pakraščiuose, didžiojoje yra tokio įsitikinimo, kad po mirties kelias stačiai į dangų ir užims lygiai tokias pačias vietas, kokias turėjo šiame pasaulyje. Jie giliai įsitikinę, kad visi turtai, brangenybės ir šiaip gyvenimo reikmenys, kurias mirusio giminės palaidoja drauge su lavonu, bus reikalingi danguje. Tiems Afrikos gyventojams pragaro dar nieks neišpranašavo. Keliaujantis jų rajonais mokslininkas Kolbengs jų tapo paklaustas, ar ir danguje yra tigrų, liūtų ir dramblių. Atsakius, kad ne, kadangi tie žvėrys labai kenksmingi hotentotas pabėjojo ar apsimoka dangun skubėti...
O Afrikos rajono Benin gyventojai įsitikinę, kad dangus randašis kur nors Europoje. A. R. V.

(Iš 4 puslapio). NELAIMINGAS VYRAS

šiuo atžvilgiu, lytiniu traukimu... Aš taip noriu, taip svajoju apie gyvenimą tokį, kuriame ne tik ne reikia svaigulio tam, kad laikinai pamiršti, jog „gyveni“ su žmogumi kurį visi vadina tavo žmona, tai yra — artimiausiu tavo žmogumi, bet kuriame nori kuo daugiau turėti blaivaus proto ir grynų, aukštų jausmų, kad galėtum kuoilgiau pergyventi, perjausti visus tuos dvasios turtus, kurie iš vyro ir moters bičiulystės gali kilti... O to blaivaus proto ir visą gerą, skaisčių, galingų, nekūniškų minčių gali teikti ir teikia jau vien tas, kad vyras ir moteris yra bičiuliai. Aš apie tą vyrą ir moters bičiulystę taip ilgai, taip kamuojamai galvoju, o aplinkui tik „gyvenimišką“ gyvenimą tematau, tik „gyvenimišką“ mintis tegirdžiu tik siūlymų „taikintis“ prie aplinkybių ir gyventi ne žmogumi ir bičiuliu, bet su įnoringu kūnu, su moterimi, kurią „reikia patenkinti“ (kad jai nereikėtų ieškoti kitų vyrų...), — tik tokių siūlymų galiu išgirsti. O ta laimė, kuri turi būti nelaimina, kaip lytinis gyvenimas, o tie bendri, aukšti siekimai, kurios pade da vienas kitam siekti vyras ir moteris, kurie vienas kitą myli, kur visa tai dinga? Iš aplinkui esančių žmonių, kaip ir iš atidaryto lango, dvelkia šaltas ruduo, kuris gena rudas upės bangas ant tų gražių medžių, kurie apiplėšti vargingai stūkso iš po vandens, kaip ir mano mintys, gyvenimo bangų užliejamos. Nejaugi nėra jėgos, kuri mano minčių rudenį galėtų išblaškyti, kuri ateitį į mane ir pasakytų, kad mano siekiam tikroji laimė subujos kaip tie dabar apsiamtieji medžiai pavasarį... Nejaugi neišsipildys vis tik mano vidaus gėlmės esąs tikėjimas tuo, kad turi būti pasaulyje kitas „aš“, kurio susiliejimas su manuoju gali padaryti taip, kad mano dvasios, dabar apnuogintos, nuskriaustas medis staiga pajus pavasarį ir subujos, sužaliuos ir bujos jau amžinai, nors tuos medžius, kurie prie buvusio kranto liūdnei stovi, ir vėl rudens rudos bangos užlies... O dabar aš taip nelaimingas!..

„Prikaltas prie žemės aš kūnišku svoriu, pakilti į saulę taip trokštu, taip noriu!“

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Nesusipratimas Del Pašto Ženklo

Kai kurie bankai, kad visapusiškai patarnauti savo klientams, savo kasose parduoda įvairių valstybių, o taip pat ir Lietuvos pašto ženklus. Mat daugumas išeivių turėdami senus tėvelius Lietuvoje, kad jiems būtų lengviau išsiųsti laiškas, čia nuperka pašto ženklus, užadresuoja ir taip paruoštą voką įdeda į laišką. Belieka Lietuvoje tik laiškas parašyti ir gatava. Tai, be abejo, didelis palengvinimas pačių laišku išsiuntimo ir gavime, nes adresuojant iš Europos dažniausia neišvengiama klaidų.

Tačiau piliečiai ir čia susidūrė su kėblumu. Mat valdininkai, kurie ženklus pareikalavo ir kurie siuntė, nepagalvojo, kad Argentina, tai ne Lietuva ir atsiuntė didelį kiekį visokių jubiliejinių ženklų, kurie po kiek laiko buvo išimti iš apyvartos o kadangi čionykščiai pardavėjai apie tai nežinojo tai tesė išimtu iš apyvartos ženklų pardavinėjimą. Tokiu būdu, nu pirke čia Lietuvos pašto ženklą ir sumokėję už jį 30 argentinų centavų, gaudami laišką iš Lietuvos turi vėl primokėti 25 centavus. Tas dar būtų niekis, bet lietuviai, kaip ir visi kiti išeiviai, dažniausiai laiškus gauna ne tiesioginiai, bet per agencijas, įvairias geležinkelio stotis, arba per savo rajono krautuvininkus (almacenus). Darydamos tokį patarimą privatiškos įstaigos su da-

mokėjimais laišku visai nenori priimti, nes netikri ar juos atsiims ir toki laišku dažnai žuva. Galime įsivaizdinti kiek nesmagumo sudaro laukto kokią porą mėnesių, ar daugiau laiško žuvinimas. Dar blogiau, kuomet gavėjas nežino apie jo laiško žuvinimą ir niekaip jo nesulaukia, o gali būti ir labai svarbių laišku. O iš Lietuvos išleidę laišką namiškiai taip pat nesulaukia atsakymo ir iš to gali kilti nesusipratimai.

Turint visa tai omenyje, įstaiogos ir asmens, kurie daro piliečiams tokius ar panašius patarnavimus ir iš to duoną valgo, turėtų ne vien savo, bet ir tų piliečių reikalų daboti.

Nori iškeisti mėlyną skystimą į raudoną kraują

Svedijos karaliaus sūnus Sidvard, sosto įpėdinio brolis, įsimylėjo į „Ufos“ judomą paveikslų artistę Eliką Tarzet ir be ceremonijų paskelbė pasauliui, kad jis ja ves, kadangi ir inai jį pamilo. Bet Elika paeina iš darbininkų luomo del to kilo baisiausias lermas mėlynkraujų liogeriuose, grąsinimas titulo atėmimo etc. Bet Sigvard tvirtina, kad jis veda iš meilės ir nesutiks pirkt jokią karališką katę, kurią jam piršliai iš maišo drebs.

Visos moterys skaito „Argentinijos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų

Ar Norit Žinoti Kas Dedasi Pasaulyje?

Je per visus metus norite žinoti kas dedasi pasaulyje, Lietuvoje ir Argentinos lietuvių kolonijoje, užsiprenumeruokite vienintelį nepartinį darbininkų laikraštį „Argentinijos Lietuvių Balsą“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant nepalankioms aplinkybėms praleidžiate numerį, kuriame gal kaip tik tilpo įdomių žinių iš Lietuvos ar vietos lietuvių gyvenimo, arba koks straipsnis, kurio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos.

Be to, metiniams savo prenumeratoriams „A. L. Balsas“ duoda gražų ir naudingą, Argentinijoje išleis tą 1934 metams lietuvišką kalendorių, kuris tamsoms bus naudingas visus metus. Todėl neatidėliokit, bet šiandien pat užsiprenumeruokit.

Prenumeratas siųsti sekančiu adresu:
Argentinijos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303 Buenos Aires.

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAUŠIA BUENOS AIRESE. Dėka savo pavyzdingos organizacijos, erdvių kambarių ir gerų gydytojų specialistų gydo GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI.

MEDICINAL NEWS

12 konsultorių, 10 gydytojų specialistų. Logoniams neprisieina ilgai laukti. Yra gydytojų kalbančių rusiškai, vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir užsienio diplomais.

BENDRA KLINIKA.

Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, juknos, pilvelis, Nervų sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gydymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.

TUBERKULIOZAS.

Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinam išgydymui tuberkuliozo (džiovos) visose jos formose. Plaučių ligos: aštrus ir chroniškas bronchitas ir plaučių plevritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus galutinai.

Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas, svorio nuostojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

X SPINDULIAI

Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutinių reikalavimų. Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų

MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco žviesia. Galvanoterapija. Elektrotėpija. Specialus gydymas trumpom bangom.

BENDRA DIATERMIJA

SANITARIJOS SKYRIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos

VENERINĖS LIGOS

Specialus skyrius venerinių ligų. Gonoreja, Sifilis. Kraujo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai. Šlapinimosi pūslė. Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrin tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui... Pigūs abonentai, pradėdant nuo 10 pesų į mėnesį. Sifilį gydome naujaisiais būdais, patvirtintais Argentinos Dermatologijos ir Sifilologijos profesorių. Draugijos vartojant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones

Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smūgis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto ne visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig paskutinių medicinos reikalavimų.

mdgūpė TW dyis sjietaoi etnoshrdi cmfwy etashreta LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO GONOREJOS (TRIPERIO)

K. R. — Kroniška gonoreja apie penkių metų išgydyta pas mus laikotarpį 2 mėnesių.

L. F. — Gonoreja ir cistitis išgydyta laike 30 dienų.

S. N. — Gonoreja su komplikacijomis, po intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonoreja - Uetritis abortine pagalba išgydytas laike 10 dienų.

MOTERŲ LIGOS

Gimdymai ir komplikacijos prie gimdymų, perankstyvi gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpnaiems ligoniams klinikoje randasi lovos

Mūsų žinioje raudasi du gydytojai ir viena gydytoja moterų ligų specialistai ir akušerkos, todėl kiekviena moteris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūsų kliniką.

DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.

Traukimas dantų be skausmo. Naujų dantų statymas. Blombavimas, kėnos pigos.

LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, priima įvairius analizus kraujo, šlapimo, seilių ir taip toliau Vassermano reakcija.

NEUZMIRSKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta būsi ištyrtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi turtingas, ar neturtingas.

Priemimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 val. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Pigus mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. \$3

R Ū N G A S

Vienas Rūngo bičiulis atsiuntė ištrauką iš „La Razon“ nr. 9086, iš š. m. vasario 20 d., 5-tos laidos 7-to puslapio, aprašymo vestuvių apeigų Lietuvoje, kurio vertimą čia paduodu:

„Lietuvoje merginos išteka tik sulaukusios 24 metų amžiaus ir už baigusios eilutę skiriamą būsimam savo vyrui.

„Išeinant iš bažnyčios jaunamartė tris kartus apvedama apie sukurta laužą. Čia ji pasodinama ir drungnu vandeniu nuplaunamos kojos, kuriuo paskiau apšlakstoma lova, baldai ir kiti įrankiai to namo, kuriame jaunavedžiai gyvena. Vėliau jai ištepamos lūpos medum, užrišamos akys ir ji priveidama prie namo durų į kurias turi tris kartus suduoti dešinę koją.

„Po vakarienių sukviestiesiems aplink šokant ratelį ir dainuojant, jaunajai nukerpami plaukai ir nuvedama į miegamąjį.

Anot šios ištraukos prisiuntėjo, tokių nesąmonių rašytojai turbūt nežino, nė kurioj pasaulio dalyje Lietuva randasi; turbūt mano, kad ji randasi kur nors Gimalajų kalnuose.

Argentinos rašytojai, žinodami, kad Lietuvoje dar neįvesta civilinė metrikacija, įsivaizdina, kad ten vestuvės atliekamos su nesvietiškomis apeigomis, gi iš tikrųjų lietuvaitės nė kiek neatsilieka nuo visų pasaulio modernizacijų. Jos nelaukia 24 metų. Kartą skaičiau lietuviškuos laikraščiuos, kad Šan čiuose tula vienuolikos metų mergaitė pagimdė kūdikį, o 17 - 18 metų motinų Lietuvoje yra kiek tik nori. Kuri nepabėga su kavaliierium į užsienį ar šiap nuo tėvų, tai po šliūbo nei prie laužo nevedama, nei lova drungnu vandeniu nekrapiinama, ji greičiau sulaisto ma naminiu alumi ar „samagonke“. Kas liečia medų tai nereta lietuvaitė savo medaus mėnesį atgyvena dar prieš vestuves; o kuri linkus spardyti, tai greičiau taiko vyrui į pečiadangtę, bet ne į duris.

Dėdė Bačkinis nė kiek neužsigavo, kad Rūngas jo feljetoną telegrama išvadino, tik truputį susijaudino, kodėl jis pats savo viršininką Gegužauską pamišėliu apšaukė, taigi atitaisydamas klaidą, parašė „A. Žiniose“ pasiteisinimą.

Rūngas nei į Bačkinio telegra-

M. H. LUNA.

žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakariene. Klįjentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

mas nei į pasiteisinimus nekreiptų jokio dėmesio, jeigu juose nebūtų tiek daug „stimulų“, „idealių“, „dogmų“ ir bendrai pilvašopijos.

Besiteisindamas pirmiausia mėgino kaltę primesti žydams, bet prisiminęs, kad, anot jo, iš apskretusio žydo malonės „pučera“ valgo, o be to, prisiminęs apie savo žmonos ir dukters „nečystą“ kraują, nukreipė temą į žmonių solida rumo reikalą. Čia vėl smigo į galvą per štvė balių Lietuvos diplomato kanceliarijoje, kurį atidarė eilinis narys, o uždarė pats štvė pirmininkas, mestas šitoks obalsis: „Ką gėdytūsi padaryti eiliniai rungai, tą atliks riteriški čiučėlos“. Hm, tai ne solidariskumu kvepia mano bendraminė obalsis — susiprato dėdė Bačkinis ir tuoj nukreipė temą į tautinio socializmo reikalą; reiškia, į lietuvių ko socializmo reikalą, bet, kad dėdės Bačkinio lietuviškumas „ant šriubelių“ (tikrai lietuviškai), tai neturėdamas daugiau kam kaltę primesti, prisiminė, kad tokiems asi... kaip Bačkinis reikia jo pasi elgimai atleisti, nes jis nežino ką daro. Ir kaip jis gali žinoti, jei jo galvoj nuolat ūžia.

Daug kartų girdėjęs ginčijantės poną Casimiro su Doktoru Trečiuoju, kuris iš jų daugiau klaidų savo laikraščiuose daro, be to, nungirdęs, kad ponas Casimiro visiems giriasi, jog jis leidžia didžiausią lietuvišką laikraštį pasauly, paaukoja 10 centų ir nupirkau jo „Arg. Žinias“ susipažinimui.

Laikraštis mažo formato, bet šešiolikos puslapio, kurių kiekvienam tenka maždaug po 10 - 15 eilučių teksto, o kitą vietą užima apie 5 centimetrų pločio kraštai ir šleivai, kreivai suriuglyti skelbimai. Sumokėjus pinigą reikia ir laikraštį perskaityti, o kadangi jame teksto galima sakyti kaip ir nėra, tai pradėjau skaityti skelbimus. Pirmiausia į akis metėsi „Medicinal News“ kurį pradėjęs skaityti iškart nesupratau ar tai skelbimas ar koks galvosukis, nes ra dau daugybę visai nesuprantamų žodžių (pav.: tuberkuliza, reutgeno, utrovioletiniai, speeialis, ligšnio ir t. t.), taip pat radau ir necenzūrotų žodžių (žiūrėk to skelbimo antros skilties, šeštos eilutės paskutinį žodį). Bendrai, ta me viename skelbimėlyje priskaičiau virš pusantro šimto gramatikos klaidų. Bet juk tai abiturijento rašyta, tai negalimas daiktas,

Sveikatos šaltinis geri dantys

**DANTŲ KLINIKA
MODELO**

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires



tai bus tik per redakcijos neapsižiūrėjimą toks jovalas patekęs laikraštini—galvojau sau. Ir galit įsivaizdint koks buvo mano nuste bimas, kada nuėjęs „A. L. Balso“ redakcijon paprašiau senesnių „A. Žinių“ numerių ir pamačiau, kad tas skelbimas ir su tomis pa čiomis klaidomis jau seniai talpinamas. Tai tau ir abiturijentas!

Iš kumtaplinių telegramų teko sužinoti, kad ponas Casimiro su savo štvė sušilę bėgioja po visus Buenos Aires sašlavynus, skubiai ieškodami kuobiauriausio purvo apdrėbti „Balso“, leidėjus ir bendradarbius, o svarbiausia Rūngą. Savo puolimą žada pradėti jau šios savaitės „A. Žiniose“.

Tenka pastebėti, kad tokios rūšies ataką prieš „Balsą“ dar neseniai be pasekmių užbaigė „Svyturio“ sužlugęs pipiras; nedaugiau peš ir ponas Casimiro.

IVAIRENYBĖS

Guma galima skustis. Taip, bet tai tik senas paprotys Konge, Afrikoje. Ne taip puikiai skamba, bet bušmenai šį paprotį žino per šimtmečius. Gal mes manom, kad skauda skutantis, bet kaip apie šį skutimosi būdą atsiliepsit.

Bušmenas paima apie litrą žievių nuo gumos medžio ir jį virina tol, kol pasidaro juoda ir limpan ti masė. Tada šią košę atvėsina iki pakenčiamos temperatūros ir ją deda ant veido panašiai kaip mūsų moterys kremą. Gumai sukietėjus, draugas paima už kampučio ir ją atlupa, o kartu su guma ir ūsus, barzdą su šaknimis, kurie gumoje yra „įšalę“ P.M.

Lenkijos prezidento pusbro lis—lietuvis veikėjas

Sausio 14 d. Piladelpioj mirė žymus Amerikos lietuvių veikėjas Stasys Moscickis, eidamas 70 metus amžiaus. Jo mirtis nelaimingas atsitikimas. Vėlai vakare senelis ėjo iš lietuvių koncerto. Kaip tik tuo metu lenko Janiševskio malkų požeminio sandėlio du-

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

Boleslovas Ivanauskas.

Lietuvis siuvėjas, turintis ilgametę praktiką dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasisiūti gerus ir nebrangia kainą rūbus prašomi užteiti persitikrint. CACHI 881, N. Pompeya



Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, kuri turi moderniskus ir erdvius įrengimus, prižiūrėjimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa sekmingai gydė klinikose, instituteuose ir valdžios ligoninėse. Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantiją ir apsaugą mūsų klįjentų sveikatai.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam ligonių gydymui. Visi elementai, kaip tai. **X spinduliai, Ultra violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elektra ir Diatermija** randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligonims didelius patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neaiškiausias ligas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalauja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsultorių, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuosuoja klįjentą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio susigrūdimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San Martin 440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia šių laikų gydymo įstaiga.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vokiečių metodu.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

Pirmas apžiūrėjimas \$5.— Sekanti sulig susitarimo.

SAN MARTIN 440

I-mas aukštas

rys buvo atviros. Senelis įkrito, skaudžiai susidaužė ir nuvežtas ligoninėn mirė.

Stasys Moscickis buvo aktiniausias susivienijimo lietuvių Amerikoje veikėjas, taip pat aktin gaidalyvavo lietuvių muzikos narių bendrovėj, Gedimino klūbe ir kitose lietuvių organizacijose. Amerikoje jis gyveno apie 40 metų. Savo dvi dukteris išleido už lietuvių vyrų.

Stasys Moscickis buvo dabartinio Lenkijos prezidento Moscickio tikras pusbrolis.

Velionis nė kiek nenustebeš, kai sužinojės, kad jo pusbrolis, Lenkijos prezidentas Moscickis,

pernai vedė lietuvių kilmės žmoną.

Garsiakalbis kaip mokytojas

Turkijos Kemal Paša galutinai nusprendė otomanus išauklėti mokyklos suole. Kiekviename kaime numatyta pastatyti po mokyklą, kur visi gyventojai, suaugę ir vaikai turės išmokyti rašto ir skaityti. Kadangi toms tautos mokykloms mokytojų nepakaks, tai mokyklose bus įtaisyti garsiakalbiai, kuriais bus transliuojamos paskaitos. Turkija, Kemal Pašos vedama, rengiasi tapti kulturinga valstybe.

DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO

c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

PARDUODU

Turiu paradavimui 1000 kiogramų medaus. Norinčius pirkti prašau kreiptis šiuo adresu:

ADOLFAS GODA

CREMERIA HUETEL

EST. HUETEL, F. C. Sud.

5 kilai su prisistintu kainuoja 4 pesai, pigiau kaip kitur.